propter finem. et hic etiam impeditur per concupiscentiam luxurie. Unde Terentius dicit in eunucho loquens de amore libidinoso: Que res in se neque consilium: neque modum vllum habet: ea consilio regere non potes: et quantum ad hoc ponitur precipitatio que importat subtractionem consilij. ut supra habitum est. Tertium autem actus est iudicium de agendis. et hic est impedire per luxuriam. Dicitur enim Daniel. 13. de senibus luxuriosis. Auertentur sensum suum ut non recordarentur iudiciorum iustorum. et quantum ad hoc ponitur consideratio. Quartum autem actus est perceptum rationis de agendo: quod etiam impeditur per luxuriam in quantum. scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentie ne exequatur id quod decreuit esse faciendum. Unde Terentius dicit in eunucho de quodam qui dicebat se recessurum ab amica hec verba: vna falsa lachrymula restringet. Ex parte autem voluntatis consequitur duplex actus ordinatus: quorum vnus est appetitus finis. et quantum ad hoc ponitur amor sui quantum. scilicet ad delectationem quam inordinate appetit. et per oppositum ponitur odium dei: in quantum. scilicet prohibet delectationem concupiscentiam. Alius autem est appetitus eorum que sunt ad finem. et quantum ad hoc ponitur affectus presecuti seculi in quo. scilicet aliquis vult frui voluntate. et per oppositum ponitur desperatio futuri seculi. quod dum nimis detinetur carnalibus delectationibus non curat peruenire ad spirituales: sed fastidit. Ad primum ergo ordinem: quod sicut philosophus dicit in 6. ethicorum. immoderata maxime corrumpit prudentiam. et ideo vitia opposita prudentie maxime oriuntur ex luxuria que est precipua immoderatie species. Ad 2um ordinem quod constantia in arduis et terribilibus ponitur pars fortitudinis: sed constantiam habet in abstinendo a delectabilibus pertinet ad continentiam que ponitur pars temperantie sicut supra dictum est: et ideo inconstancia que ei opponitur ponitur filia luxurie: et tamen etiam prima inconstancia ex luxuria causatur in quantum emollit cor hominis et effeminatum reddit: sicut illud Osee. 4. fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor. Et Vegetius dicit in libro de re militari: quod minus moribus metuit quod minus delictarum nouerit in vita: nec oportet sic sepe dictum est: quod filie vitij capitalis cum eo in manibus conueniant. Ad 3um ordinem: quod amor sui quantum ad quantum bona que sibi aliquis appetit est commune principium peccatorum. sed quantum ad hoc specialiter quod aliquis appetit sibi delectabilia carnis: ponitur amor sui filia luxurie. Ad 4um ordinem: quod illa que Iheronimus ponit: sunt quedam ordinati actus exterioris et precipue ad delectationes pertinentes: in qua est aliquid ordinatum quadrupliciter. Vno modo per modum: et sic ponitur turpiloquia: quod enim ex abundantia cordis os loquitur: ut dicitur Matthei. 12. luxuriosi quorum est cor turpibus delectationibus plenus et concupiscentius: de facili ad turpia verba prurunt. 2o ex parte cause: quod enim luxuria in considerationem et precipitationem causat: omnis est quod faciat prurpere in verba leuiter et inconsiderate decem: que dicuntur scurrilia. 3o quantum ad finem: quod enim luxuriosus delectationem querit et verba sua ad delectationem ordinat. et sic prurpit in verba ludicra. 4o quantum ad sententiam verborum quam peruertit luxuria per cecitatem mentis quam causat. et sic prurpit in stultitiosa: ut ipse cum suis verbis prefert delectationes quas appetit quibuslibet alijs rebus. De luxurie partibus. Questio. cluij.

Unde considerandum est de luxurie partibus. Et circa hoc querunt duodecim. 1o de diuisione partium luxurie. 2o utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale. 3o utrum sit maximum peccatorum. 4o utrum in tactibus et osculis et alijs huiusmodi illecebris consistat peccatum mortale. 5o utrum nocturna pollutio sit peccatum. 6o de stupro. 7o de raptu. 8o de adulterio. 9o de incestu. 10o de sacrilegio. 11o de peccato contra naturam. 12o de ordine grauitatis in predictis speciebus.

Ad primum sic procedit. Videtur quod inconuenienter assignentur sex species luxurie. scilicet fornicatio simplex: adulterium: incestus: stuprum: raptus et vitia contra naturam. Diuersitas enim manere non diuersificat species. sed predicta diuisio sumitur secundum manerem diuersitatem. puta scilicet aliquis commiscet coniugate vel virginis vel alterius conditionis mulieri. 8o videtur quod per hoc species luxurie non diuersificentur. Sed species vitij vni non videntur diuersificari per ea que pertinent ad aliud

vitium. sed adulterium non differt a simplici fornicatione nisi in hoc quod aliquis accedit ad eam que est alterius. et sic iniustitia committit. ergo videtur quod adulterium non debet poni species luxurie.

Ad 2um. Sicut contingit quod aliquis commiscet mulieri que est alteri viro per matrimonium obligata: ita et contingit quod aliquis commiscet mulieri que est obligata deo ad votum. sicut ergo adulterium ponitur species luxurie: ita etiam sacrilegium species luxurie poni debet.

Ad 3um. Ille qui est matrimonio iunctus non solum peccat si ad aliam mulierem accedit: sed etiam si sua coniuge inordinate utatur sed hoc peccatum sub luxuria continetur. ergo deberet iterum species luxurie computari.

Ad 4um. Aplos. 2. ad Cor. 12. dicit: Ne uestrum cum venero humiliet me deus apud vos: et iugeam multos ex his qui ante peccauerunt et non egerunt penitentiam super immundicia et fornicatione et impudicia quam gesserunt. ergo videtur quod et immundicia et impudicia debeant poni species luxurie sicut et fornicatio.

Ad 5um. Diuisio non condidit diuidendum: sed luxuria condidit predictis. dicitur enim Gal. 5. manifesta sunt opera carnis: que sunt fornicatio: immundicia: impudicia: luxuria. 6o videtur quod inconuenienter fornicatio ponatur species luxurie.

Ad 7um. Sed hoc est quod predicta diuisio ponitur in decretis. 36. q. 1. **Ad 8um**. dicitur quod sicut deus est peccatum luxurie consistit in hoc quod aliquis non secundum rectam rationem delectatione venerea utitur. quod qui deum contingit dupliciter. Vno modo secundum modum in quo homini delectationem querit. Alio modo secundum manerem debita ex parte non obseruant alie debite conditiones: et quod circumstantia quantum huiusmodi non dat speciem actui moralis: sed eius species sumitur ab obiecto quod est materia actus: ideo oportet species luxurie assignari ex parte manere vel obiecti: que quidem potest non conuenire rationi recte dupliciter.

Vno modo quod habet repugnantiam ad finem venerei actus. et sic in quantum impeditur generatio sequi non potest. In quantum autem impeditur debita educatio et promotio plus nate est fornicatio simplex que est soluti cum soluta. Alio modo materia in qua exercetur actus venereus potest esse non conueniens rationi recte per comparationem ad alios homines et hoc dupliciter. 1o quod ex parte ipsius semine cui aliquis commiscet: quod ei debetur honor: non seruatur. et sic est incestus quod consistit in abusu mulierum consanguinitate vel affinitate iurata.

2o ex parte eius in cuius parte est femina: que si est in parte viri est adulterium. si autem est in parte preteritis est stuprum si non inferatur violentia. raptus autem si inferatur. Diuersificantur autem iste species magis ex parte femine quam viri: quod in actu venereo femina se habet sicut patiens et per modum manere: vir autem per modum agentis. dictum est autem quod predicta species secundum differentiam manere assignantur.

Ad 6um ergo ordinem: quod predicta diuersitas manere habet annexam diuersitatem formalem obiecti que accipitur secundum diuersos modos repugnantie ad rationem rectam: ut deus est. **Ad 2um** ordinem quod nihil prohibet in eodem actu diuersorum vitiorum deformitates concurrere: ut supra dictum est. et hoc modo adulterium continetur sub luxuria et sub iniustitia: nec deformitas iniustitie omnino per accidens se habet ad luxuriam. Ostenditur enim luxuria grauior: que in quantum concupiscentiam sequitur quod etiam in iniustitia ducatur.

Ad 3um ordinem: quod mulier vouens continentiam quedam spirituale matrimonium facit cum deo: sacrilegium quod committitur in violatione talis mulieris est quoddam adulterium spirituale. et similiter alij modi sacrilegij reducuntur ad alias species luxurie. **Ad quartum** dicendum: quod peccatum coniugati cum sua vxore non est secundum indebitam materiam: sed secundum alias circumstantias que non constituunt species moralis actus: ut dictum est. **Ad quintum**: quod sicut glossa dicit ibidem: immundicia ponitur pro luxuria contra naturam. impudicia autem est que fit cum liberis a viro. unde videtur ad stuprum pertinere. vel etiam potest dici quod impudicia pertinet ad quosdam actus circumstantes actum venereum: sicut sunt oscula: tactus et alia huiusmodi. **Ad sextum** dicendum: quod luxuria sumitur ibidem pro quacumque superfluitate: ut glossa ibidem dicit.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod fornicatio simplex non sit peccatum mortale. Ea enim que simul connumerant videntur esse vni rationis: sicut fornicatio connumeratur quibusdam que non sunt peccata mortalia. dicitur enim Actuum. 15. Abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione. Illos

antem vsus non est peccatus mortale: s; illud. i. ad Thimo. 4. Nihil reiiciendum est quod cum gratiarum actione percipitur. ergo fornicatio non est peccatum mortale. **C. S.** Nullum mortale peccatum cadit sub precepto diuino. sed Osee primo percipitur a domino: vade sume tibi uxorem fornicationum: et fac filios fornicationum. ergo fornicatio non est peccatum mortale. **C. S.** Nullum peccatum mortale in scriptura sacra absque reprehensione commemoratur. sed fornicatio simplex commemoratur in scriptura in antiquis precibus sine reprehensione: sic legitur Genesim 16. de Abrahā q̄ accessit ad Agar ancillam suam. et Israhel 30. legitur de Jacob q̄ accessit ad ancillas uxoris suae Balā et Zelphā. et Israhel 38. Legitur q̄ iudas accessit ad Thamar quam estimauit meretricem ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale. **C. S.** Omne peccatum mortale contrariatur charitati: s; fornicatio simplex non contrariatur charitati: neque quantum ad dilectionem dei: quia non est directe peccatum contra deum: nec est quantum ad dilectionem proximi: quia per hoc homo nulli homini facit iniuriam. ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale. **C. S.** Omne peccatum mortale ducit in perditionem eternam. hoc autem non facit fornicatio simplex: quia super illud. i. ad Thimo. 4. Pietas ad omnia utilis est: dicitur glo. Amb. Ois summa discipline christiane in misericordia et pietate est: quam aliquis sequens si lubricum carnis patitur: sine dubio vapulabit: s; non peribit. ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale. **C. S.** Sterea Sicut Aug. dicit in lib. de bo. coniu. Quod est cibus ad salutem corporis: hoc est concubitus ad salutem generis: sed non ois inordinatur vsus ciborum est peccatum mortale. ergo nec ois inordinatur concubitus quod maxime videtur de fornicatione simplici quam minima est inter species enumeratas. **C. S.** s; est quod dicitur Thimo. 4. Attende tibi ab omni fornicatione. et propter uxorem tuam nunquam patiaris crimine scire. crimine autem importat peccatum mortale. ergo fornicatio et ois concubitus qui est propter uxorem est peccatum mortale. **C. Sterea.** Nihil excludit a regno dei nisi peccatum mortale. fornicatio autem excludit: ut patet per apostolum Gal. 5. ubi premissa fornicatione et quibusdam alijs vitijs subdit: quod quae talia agunt regnum dei non consequentur. ergo fornicatio simplex est peccatum mortale. **C. Sterea.** In decretis. 22. questione prima: dicunt talem de peccato penitentiam imponi debere quales de adulterio et fornicatione et de homicidio sponte commissis: et de ceteris criminalibus vitijs. ergo fornicatio simplex est peccatum criminale seu mortale. **C. R. n. o.** dicitur q̄ absque ois dubio tenendum est q̄ fornicatio simplex sit peccatum mortale: non obstante q̄ Deut. 23. super illud. Non erit meretrix etc. dicitur glo. Ad eas prohibet accedere quare est venalis turpitudine. non enim dicitur venialis: sed venalis quod est proprie meretricum. Ad huius autem euidentiam considerandum est q̄ peccatum mortale est ois peccatum quod committitur directe contra vitam hominis. fornicatio autem simplex importat inordinationem que viget in nocumetum vite eius quod ex tali concubitu nasciturus. Videmus enim in oibus animalibus in quibus ad educationem plis requiritur cura maris et femine quod in eis non est vagus concubitus: sed maris ad certam feminam vnam vel plures: sicut patet in oibus animalibus. Secundo autem in animalibus in quibus sola femina sufficit ad educationem fetus in quibus est vagus concubitus: ut patet in canibus et huiusmodi alijs animalibus. Manifestum est autem q̄ ad educationem hominis non solum requiritur cura matris a qua nutritur: sed multo magis cura patris a quo est instruendus et defendendus: et in bonis tantum interioribus quam exterioribus promouendus. Et ideo contra naturam hominis est q̄ utatur vago concubitu: sed oportet q̄ sit maris ad determinatam feminam cuius quod permaneat non per modicum tempus: sed diu: vel etiam per totam vitam. Et ideo est q̄ naturaliter est maribus in specie humano sollicitudo de certitudine plis: quia eis iminet educatio plis. hec autem certitudo tolleretur si esset vagus concubitus. hec autem determinatio certe femine matrimonium vocatur: et ideo dicitur esse de iure naturali. scilicet quod concubitus ordinatur ad bonum coe tonum humani generis: bona autem coe cadunt sub determinatione legis: ut supra habitum est. prout est q̄ ista coeunctio maris ad feminam que matrimonium dicitur lege aliqua determinetur. Qualiter autem sit apud nos determinatum in tertia parte huius operis ageatur: cuius de matrimonij sacramento tractabitur. Unde cum fornicatio sit concubitus vagus: utpote propter matrimonium exis: est contra bonum plis educande. et ideo est peccatum mortale. Nec obstat si aliquis fornicando aliquam cognoscens sufficenter prouideat plis de educa-

tionem: quia id quod cadit sub legis determinatione iudicatur secundum id quod contra accidit. et non secundum id quod in aliquo casu potest accidere. Ad primum ergo dicendum: quod fornicatio illis communitur: non quia habeat eandem rationem culpe cum alijs: sed quantum ad hoc quod ex his qui ibi ponuntur similiter poterat dissidium generari inter iudeos et gentiles. et eorum unanimis consensus impe dirit: quia apud gentiles fornicatio simplex non reputabatur illicita propter corruptionem naturalis rationis. Iudei autem ex lege diuina instructi eam illicitam reputabant. Alia vero que ibi ponuntur iudei abominabatur propter consuetudinem legalis conuersationis. Unde apostoli ea gentilibus iter dixerunt non quasi secundum se illicita: sed quasi iudeis abominabilia: ut etiam supra dictum est. Ad secundum dicitur: quod fornicatio dei est peccatum in quantum est contra rationem rectam. Res autem hominis recta est secundum quod regulatur voluntate diuina que est prima et summa regula. et ideo quod homo facit ex voluntate dei eius precepto obediens non est contra rationem rectam. quibus videatur esse contra rationem ordinem rationis. sicut et non est contra naturam quod miraculose fit virtute diuina: quibus sit contra rationem naturae: et ideo sicut Abrahā non peccauit filium innocenter volendo occidere propter hoc quod obediuit deo: quibus hoc secundum se consideratum sit contra naturam rectitudinem rationis humane: ita et Osee non peccauit fornicando ex precepto diuino: nec talis concubitus proprie fornicatio dicitur: quibus fornicatio noietur referendo ad cursum coem. Unde Aug. dicit. 3. cofes. Cum deus aliquid contra morem aut pactum quouilibet iubet. et si nunquam ibi factum est: faciendum est: et postea subdit. Sicut enim in praesentibus societatis humane maior pars minori ad obediendum proponitur: ita de omnibus. Ad tertium dicitur: quod Abrahā et Jacob ad ancillas accesserunt non quasi fornicario concubitu. ut Israhel patebit cum de matrimonio ageatur. Iudam autem non est necessarium a peccato excusare quod est auctor: fuit venditionis Ioseph. Ad quartum dicitur: quod fornicatio simplex contrariatur dilectioni proximi quantum ad hoc quod repugnat bono plis nasciture: ut ostensum est: dicitur scilicet dat opas generationi non secundum quod conuenit plis nasciture. Ad quintum dicitur: quod per opera pietatis ille qui lubricum carnis patitur liberatur a perditione eterna in quantum per huiusmodi opera disponitur ad bonum quod gratia consequatur per quam peniteat: et in quantum per huiusmodi opera satisfact de lubrico carnis commisso. Non autem ita quod si in lubrico carnis perseveret impenitens vsque ad mortem per pietatis opera liberetur. Ad sextum dicitur: quod ex vno concubitu potest vnus homo generari. et ideo inordinato concubitus que impedit bonum plis nasciture ex ipso genere actus est peccatum mortale. et non solum ex inordinatione concupiscentie. Ex vna autem comestione non impeditur bonum totius vite vnus hominis. et ideo ille actus ex suo genere non est peccatum mortale. esset tamen si quis scienter cibum comederet qui totam conditionem vite eius immutaret: sicut patet de Adam. nec tamen fornicatio est minus peccatum que sub luxuria continentur: minus enim est concubitus cum uxore qui fit ex libidine.

Ad tertium sic procedit. Ut quod fornicatio sit grauissimum peccatum. Tanto enim videatur peccatum grauius quanto ex maiore libidine procedit: sed maxima libido est in fornicatione. dicitur enim in glo. i. ad Cor. 7. quod ardo libidinis in luxuria est maximus. ergo videtur quod fornicatio sit grauissimum peccatum. **C. S.** Tanto aliquis magis peccat: quanto in re sibi magis conuictam delinquit: sicut grauius peccat qui peccat patrem quam qui peccat extraneum: sed sicut dicitur. i. ad Cor. 6. Qui fornicatur in corpore suo peccat quod est homini communissimum. ergo videtur quod fornicatio sit grauissimum peccatum. **C. S.** Quanto aliquid bonum est maius: tanto peccatum quod est contra id committitur videtur esse grauius: sed peccatum fornicationis videtur esse contra bonum totius humani generis: ut patet ex praedictis. est etiam contra christum secundum illud. i. ad Cor. 6. Tollis membra christi faciis membra meretricis. ergo fornicatio est grauissimum peccatum. **C. S.** s; est quod Bre. dicit: quod peccata carnalia sunt minoris culpe quam peccata spiritualia. **C. R. n. o.** dicitur: quod grauitas alicuius peccati potest attendi dupliciter. Uno modo secundum se. Alio modo secundum actus. Secundum se quod de attendit grauitas peccati ex ratione sue speciei quam considerat s; bonum cui peccatum opponitur. fornicatio autem est contra bonum hominis nasciture. et ideo est grauissimum peccatum secundum speciem suam peccatis que sunt contra bona exteriora: sicut est furtum et alia huiusmodi. Minus est autem peccatis que sunt directe contra deum et peccato quod est contra vitam hominis iam nati: sicut

est homicidium. **C**ad p^m g^o dō: q^d libido que aggrat p^{er} p^{er}u^m ē q^u cōsistit in inclinatione volūtatis. Libido autē q^u est i appetitu sensitivo diminiuit peccatū: q^u q^uto aliquis ex maiori passione impulsus peccat tanto leui⁹ ē p^{er}u^m. et h^o mō libido i fornicatōe ē maxia. Et ide ē q^u Aug. dic i lib. de agone xpiano: q^u iter oia xpianorū certamina duriora sunt plia castitatis: vbi ē quotidiana pugna et rara victoria. Et Isidorus dicit in lib. de sūmo bono: q^u magis p^{er} carnis luxuriā humanū genus subdit diabolo q^u p^{er} aliqd aliud q^u .s. difficilius ē vincere vehemētiā huiusmodi passionis.

Cad 2^m dōm: q^u ille q^u fornicat d^{icitur} peccare i corp^{ore} suum nō solū q^u fornicationis delectatio p^{er}sumat i carne: q^u d^{icitur} ē in gula accidit. s^{ed} et q^u h^{ab} bonū p^{ro}p^{ri}ū corp^{oris} agit q^u fornicatur i q^ustū. .s. i debite resoluūt illud et iquinat: et alteri commiscet nec t^{em} p^{ro} hoc sequit^{ur} q^u fornicatio sit grauissimū p^{er}u^m: q^u rō i hoie p^{ro}ualet corp^{ore}: vñ si sit p^{er}u^m magis repugnans rōni: graui⁹ erit. **C**ad 3^m dōm q^u p^{er}u^m fornicatōis ē h^{ab} bonū sp^{iritu} humane i q^ustū ipedit gnationem singularem vni⁹ hois nascituri. magis. n. p^{ro}tingit ad rōnem sp^{iritu} q^u actu iā p^{ro}icipat sp^{iritu}: q^u q^u ē potētia boni. et fm hoc ē homicidium ē grauius q^u fornicatio et oēs luxurie sp^{iritu}: tāq^u magis bono sp^{iritu} humane repugnās. bonū ē diuinum est mal⁹ bono sp^{iritu} humane. et iō ē p^{er}u^m q^u sūt h^{ab} deum sūt maiora. nec fornicatio est directe peccatū in deū quasi fornicato: dei ofensam itendat: s^{ed} ex p^{ro}nti sicut et oia p^{er}u^m mortalia: sicut. n. mēbra corp^{oris} nostri sunt mēbra xp^{ist}: ita ē et sp^{iritu} noster ē vni⁹ cū xp^o fm illud. i. ad Cor. 6. Qui adheret deo vnus sp^{iritu} ē: vñ etiā peccata sp^{iritu}alia sunt magis contra christum q^u fornicatio.

Ad quartū sic pcedit. **V**idet q^u i tactibus et osculis nō cōsistat peccatū mortale. **A**postolus enim ad Eph. 5. dicit. fornicatio autē et oīs imūditia aut auaritia nec nominetur in vobis sicut docet s^{an}ctos. Subdit at: aut turpitud. glo. vt i osculis et āplexib⁹ aut stultiloquiū: vt blāda verba: aut scurrilitas q^u a stultis curialitas. d^{icitur}. i. iocularitas. postea at subdit. **I**doc. ii. scitote itellegentes q^u oīs fornicato: aut imūditus: aut auarus: q^u d^{icitur} ē idolorū fuit⁹ h^{ab} hereditatē i regno xp^{ist} et dei: vbi nō replicat de turpitudine: sicut nec de stultiloquo aut scurrilitate ergo ista nō sūt p^{er}u^m mortalia. **C**ad 4^m dōm fornicatio d^{icitur} ē p^{er}u^m mortale ex hoc q^u p^{ro} eam impeditur bonum plis generande et educāde: s^{ed} ad hoc nihil operantur oscula et tact⁹ siue amplexus. g^o i his nō p^{ro}tingit p^{er}u^m mortale. **C**ad 5^m dōm. Illa que fm se sūt p^{er}u^m mortalia nūq^u p^{ro}nt bene fieri: s^{ed} oscula et tactus et huiusmodi p^{ro}nt q^u fieri absq^{ue} p^{er}u^m. ergo nō sunt fm se p^{er}u^m mortalia. **C**ad 6^m dōm. **A**d aspect⁹ libidinosus q^u tactus amplexus vel osculū: s^{ed} aspect⁹ libidinosus ē peccatū mortale: fm illud **M**atth. 5. Qui viderit mulierē ad cōcupiscēdū eā: iā mechatus est i corde suo. ergo multo magis osculū libidinosū et alia huiusmodi sunt p^{er}u^m mortalia. **C**ad 7^m dōm. **L**yprian⁹ ad p^{ro}poneū de virginitate dicit: **C**erte ipse concubitus: ipse āplexus: ipsa confabulatio et osculatio: et contacentiū duorū turpis et feda dormitio quātum dedecoris et criminis sit confitentur. ergo p^{ro} p^{ro}dicta homo fit reus criminis. i. p^{er}u^m mortalis: **C**ad 8^m dōm. **C**ad q^u aliqd d^{icitur} ē p^{er}u^m mortale dupliciter. **V**no⁹ fm sp^{iritu} suū. et hoc modo osculū amplexus vel tactus: fm suā rationē non nomināt p^{er}u^m mortale. p^{ro}nt. n. nec absq^{ue} libidine fieri: v^{el} p^{ro}pter p^{ro}uetudinē p^{ro}ie: vel p^{ro}pter aliquā necessitatē aut rationabile cām. **A**lio modo d^{icitur} aliqd ē p^{er}u^m mortale ex sua causa: sicut ille qui dat elemosynā vt aliquē iducat ad bere fm: mortaliter peccat p^{ro}pter itētionē corruptā. **D**ictum est aut sup^{ra} q^u consensus i delectationem peccati mortalis est p^{er}u^m mortale. et non solū p^{ro}sensus i actū. et ideo cū fornicatio sit p^{er}u^m mortale: et multo magis alie luxurie sp^{iritu}: p^{ro}nt ē q^u p^{ro}sensus i delectationē talis p^{er}u^m sit p^{er}u^m mortale: et nō solū p^{ro}sensus i actū. et ideo cū oscula et amplexus huiusmodi p^{ro}pter delectationē huiusmodi hāt: p^{ro}nt ē q^u sint peccata mortalia. et sic solū dicūtur libidinosā. vñ huiusmodi s^{ed} q^u libidinosā sunt: sunt peccata mortalia. **C**ad 9^m dōm. ergo dōm: q^u apls ideo nō resumit illa tria q^u nō hāt nomē p^{er}u^m nisi fm q^u ordinātur ad p^{ro}cedētia. **C**ad 10^m dōm: q^u oscula et tact⁹

q^uis fm se non impediunt bonum prolis humane: p^{ro}cedunt t^{em} ex libidine que ē radix huiusmodi ipedimēti. et ex hoc habent rationem peccati mortalis. **C**ad tertium dicendum: q^u ratio illa concludit q^u huiusmodi non sunt peccata fm suam speciem.

Ad quintū sic pcedit. **V**idet q^u nocturna pollutio sit p^{er}u^m. **M**eritū. n. et de meritū hāt fieri circa idē: sed dormiēs potest mereri: sicut p^{ro} de Salomone q^u dormiēs a d^{omi}no donū sapiētie ipetravit vt d^{icitur}. 3. **R**eg. 3. et 2. **P**aralipo. p^{ro}. g^o i dormiēdo p^{ro} aliqs demereri. et ita v^{el} q^u nocturna pollutio sit peccatū. **C**ad 11^m dōm. Quicūq^{ue} h^{ab} vsū rationis p^{ro} peccare: s^{ed} i dormiēdo aliqs h^{ab} vsū rationis q^u frequēter aliqs i sōnis rōinat et p^{ro}elegit vnū alteri: p^{ro}scētēs vel dissētēs. g^o i dormiēdo p^{ro} aliqs peccare. et ita p^{ro} sōnū nocturna pollutio nō ipeditur q^u sit p^{er}u^m: cū ex genere act⁹ sit p^{er}u^m. **C**ad 12^m dōm. frustra i crepat et i struitur q^u nō pōt vti vel agere fm rōnē vel h^{ab} rationē. sed homo i somnis i struit a deo et i crepat fm illud **J**ob. 33. **P**er somniū in visione nocturna q^u sopor solet occupare hoies: tūc apit aures viroz et erudiēs eos i struit discipli na. g^o i somnis p^{ro} aliqs agere fm rationē vel h^{ab} rationē q^u d^{icitur} ē h^{ab} agere v^{el} peccare. et sic v^{el} q^u nocturna pollutio sit peccatū. **C**ad 13^m dōm. **A**ug. dic. 12. sup **G**en. ad l^{it}as: **I**psa s^{an}ctia q^u fit i cogitatōe fmocinātis: cū exp^{ro}ssa fuerit i visione sōniātis: vt iter illā et verā p^{ro}uisionē corp^{oris} nō discernat p^{ro}ue mouet caro. et seq^u q^u eū motū seq^u solet: et cū hoc tā sine p^{er}u^m fiat q^u cū peccato a vigilātib⁹ d^{icitur} q^u vt diceretur sine dubio cogitatum est. **C**ad 14^m dōm. **C**ad q^u nocturna pollutio dupliciter potest p^{ro}siderari. **V**no modo fm se. et hoc modo non habet rationem peccati. oē enim peccatū depēdet ex iudicio rationis: quia etiam primus motus sensualitatis non habet q^u sit peccatum nisi i iudicio rationis reprimi potest: et ideo sublato iudicio rationis tollitur ratio peccati. in dormiēdo autem ratio non habet lib^{er} iudicium. **N**ullus enim est dormiēs qui non intēdat aliq^u similitudinibus fantasmatum velut rebus ipsis: vt p^{ro} ex his que i p^{ro} dicta sunt. et iō id q^u agit hō dormiēs q^u nō h^{ab} liberum iudicium rationis nō iputat ei ad culpam: sicut nec illud q^u agit furiosus aut amens. **A**lio modo p^{ro} cōsiderari nocturna pollutio per cōparationem ad suam causam: que potest esse triplex. **V**na quidem corporalis. cū enim humor seminalis superabundat in corpore: v^{el} cū facta est humoris resolutio: vel per nimiam calefactionē corp^{oris}: vel per quāctūq^{ue} aliā cōmotionem somniat dormiēs ea que pertinent ad expulsionē huiusmodi humoris abūdātis vel resoluti: sicut etiā p^{ro}tingit q^u nā grauāt ex aliq^u alia supfluitate. ita q^u q^u formant i imaginatione s^{an}ctasimata pertinētia ad emissionē talium supfluitatū. si igit^{ur} sup abundantia talis humoris sit ex causa culpabili: puta cum est ex superfluitate cibi vel potus. tunc nocturna pollutio habet rationem culpe ex sua causa. si autem superabundātia vel resolutio talis humoris non sit ex aliqua causa culpabili: tunc nocturna pollutio non est culpabilis: nec in se nec in sua causa. **A**lia vero causa nocturne pollutionis pōt ē animalis interior: puta cum ex cogitatione p^{ro}cedenti conp^{ro}tingit aliquem dormiētem pollui. **C**ogitatio at q^u i vigilia p^{ro}cessit q^u ē pure speculatiua: puta cū aliqs cā disp^{ro}ntationis cogitat de p^{er}u^m carnalib⁹. q^u at ē cū aliq^u affectōe vel concupiscētie vel horrozis. **C**ontingit at magis pollutio nocturna ex cogitatione carnalium vitioz que sunt cum concupiscētia talium delectationū: q^u ex hoc remanet q^u d^{icitur} vestigiū et inclinatio in aia: ita q^u dormiēs facilius inducitur in sua imaginatione ad assentiendū actib⁹ ex q^ubus sequit^{ur} pollutio. fm hoc p^{ro} dicit i p^{ro} etbi. q^u i q^u paulat^{im} p^{ro}trāseūt quidā motus a vigilantibus ad dormiētes: meliora sūt s^{an}ctasimata studiosorū q^u quozlibet. **E**t **A**ug. dic. 12. sup **G**en. ad l^{it}am: q^u p^{ro} bonā aie affectionē q^u d^{icitur} eius merita ē i sōnis clarēt. et sic p^{ro} q^u nocturna pollutio h^{ab} rōnē culpe ex p^{ro}te sue cāe. **Q**uāq^{ue} t^{em} cōtingit q^u ex p^{ro}cedēti cogitatioe carnaliū actū ē speculatiua: vel si sit cum horroz: sequit^{ur} i sōnis pollutio. et tūc nō h^{ab} rōnē culpe: nec i se nec i sua cā. **T**ertia vero causa est sp^{iritu}alis extrinseca: puta cū ex

opatione demonis comouetur fantasinata dormientis in ordine ad tale effectum. et hoc quod est cum peccato procedenti. scilicet negligentia preparandi se contra demonis illusiones. unde et in sero cantat: *Idostegus natus propterea ne polluant corpora. quoniam vero est absque omni culpa hominis ex sola nequitia demonis.* Sic in collationibus patris legitur de quodam qui semper in diebus festis nocturnam pollutionem pariebat hoc diabolo procurante ut impediretur a sacra coenone. Sic igitur patet quod nocturna pollutio nunquam est peccatum: sed quoniam est sequela peccati procedentis. **Ad primum gradum** dicitur quod Salomon non meruit in dormiendo sapias a deo: sed fuit signum procedentis desiderii: propter quod dicitur talis peccato deo placuisse ut Augustinus dicit. 12. super Genesim. ad litteras 25. **Ad secundum gradum** dicitur quod si in quod vires sensitivae interiores magis vel minus opprimuntur a somno propter vaporis turbulenta vel puritatem: si in hoc usus rationis magis vel minus impeditur in dormiendo: semper tamen quantum ad aliquid impeditur ut non possit omnino liberum iudicium habere: ut in prima parte dicitur. et ideo non imputatur ei ad culpam quod tunc agit. **Ad tertium gradum** dicitur quod apprehensio rationis non ita impeditur a somno sicut ei iudicium quod perficitur per conversiones ad sensibilia que sunt prima principia cognitionis humane et ideo nihil prohibet hominem si in rationem apprehendere aliquid de novo in dormiendo vel ex ipsis reliquiis precedentium cogitationum et fantasmatibus oblatis: vel et ex revelatione divina: aut immisionem angeli boni vel mali.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod stuprum non debet poni una spes luxurie. Stuprum enim importat illicitam virginum deflorationem: ut habetur in decretis. 36. q. 1. sed hoc potest esse solutum cum soluta quod pertinet ad fornicationem. ergo stuprum non debet poni spes luxurie a fornicatione distincta. **¶** Ambrosius dicit in libro de patriarchis: *Nulli sibi blandiat de legibus hominum: omne stuprum adulterium est: sed specierum ex opposito diversarum una non continetur sub alia. cum ergo adulterium ponatur spes luxurie: videtur quod stuprum spes luxurie poni non debeat.* **¶** Inferre alicui iniurias videtur magis ad iniustitiam quam ad luxuriam pertinere. sed ille qui stuprum committit iniuriam facit alteri. scilicet patri puelle quam corrumpit qui potest ad auxilium suum iniuriam revocare et agere actione iniuriarum contra stupratorem. ergo stuprum non debet poni spes luxurie. **¶** Sed hoc est quod stuprum proprie consistit in actu venereo quo virgo defloratur. cum igitur luxuria proprie sit circa venerea: videtur quod stuprum sit spes luxurie. **¶** Respondeo dicitur quod ubi circa materiam alicuius vicii occurrit aliqua specialis deformitas. ibi debet poni determinata spes illius vicii. luxuria autem est peccatum circa venerea existens: ut supra dicitur. In virgine autem sub custodia patris existente quedam deformitas specialis occurrit si corrumpatur: tunc ex parte puelle que ex hoc quod violatur nulla pactioe conjugali procedente impeditur a legitimo matrimonio consequendo: et ponitur in via meretricia a quo retraheretur ne signaculum virginis amitteret: tunc etiam ex parte patris: qui de eius custodia sollicitudinem gerit sed illud *Eccl. 42.* Super filiam luxuriosam confirmata custodia: nequam faciet te in opprobrium venire inimicis. et ideo manifestum est quod stuprum quod importat illicitam virginum deflorationem sub cura parentum existens: est determinata luxurie spes. **¶** **Ad primum gradum** dicitur quod quousque virgo sit soluta a vinculo matrimonii: non tamen est soluta a patris potestate. habet etiam speciale impedimentum fornicarij concubitus virginis signum: quod non debet nisi per matrimonium auferri. unde stuprum non est fornicatio simplex: sed concubitus qui fit cum meretricibus. id est mulieribus iam corruptis: ut patet per glossam. 2. ad Corin. 13. super illud *Qui si egerit penam super immundicia et fornicatione etc.* **¶** **Ad secundum gradum** dicitur quod Ambrosius ibi aliter accipit stuprum: putat scilicet committere accipit pro omni peccato luxurie. unde stuprum ibi notatur concubitus viri coniugati cum quocumque alia muliere propter uxorem: quod patet ex hoc quod subdit: *nec viro licet quod mulieri non licet.* et hoc modo etiam accipitur *Amneri. 5.* ubi dicitur: *Si latet adulterium et testibus argui non potest: quia non est innotum in stupro etc.* **¶** **Ad tertium gradum** dicitur quod nihil prohibet unum peccatum ex adiunctione alteri deformius fieri. fit autem deformius peccatum luxurie ex peccato iniustitie quia videtur concupiscentia esse inordinatio: que a delectabili non abstinere ut iniuria vitet. habet autem duplicem iniuriam annexam. Una quod ex parte virginis: quam si non vi corrumpat tamen eam seducit: et sic tenet ei satisfacere. Unde dicitur *Exo. 22.* *Si seduxerit quis virginem*

non dicitur desponsata: dormieritque cum ea: dotabit eam et habebit uxorem. si autem pro virginis dare noluerit reddet pecuniam iuxta modum donis quam virginem accipere consueverunt. Alia vero iuriam facit patri puelle. unde et ei si in lege tenet ad penam. *Dicitur enim. Deutro. 22.* *Si fuerit vir puellam virginem que non habet sponsum et apprehendens concubuerit cum illa: et res ad iudicium venerit: dabit que dormivit cum ea patri puelle. 50. siclos argenti et habebit eam uxorem: et quia humiliavit illam non poterit dimittere eam per totos dies vite sue. et hoc ideo ne videatur ludibrium fecisse: ut augustinus dicit.* **¶** **Ad septimum** sic procedit. Videtur quod raptus non sit spes luxurie distincta a stupro. Dicitur enim. *Isidorus in libro etymologicorum. stuprum. id est raptus proprie est illicitus coitus a corruptione dicitur. unde et a raptu potest: stuprum frui. ergo videtur quod raptus non debeat poni spes luxurie a stupro distincta.* **¶** **¶** Raptus videtur quadam violentia importare: dicitur enim in decretis. 36. q. 1. quod raptus committitur: cum puella violenter a domo patris abducitur: ut corrupta in uxorem habeatur. sed hoc quod violentia alicui inferatur: per accidens se habet ad luxuriam que per se respicit delectationem concubitus. ergo videtur quod raptus non debeat poni determinata spes luxurie. **¶** **¶** Peccatum luxurie per matrimonium cohibetur: dicitur enim. *ad Corin. 7.* propter luxuriam unusquisque suam uxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens. dicitur enim in *capitulo Adeldensis: Placuit ut hi qui rapiunt feminas vel furant vel seducunt: eas nullatenus habeant uxores: quousque eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum susceperint.* ergo raptus non est determinata spes luxurie. **¶** **¶** Aliquis potest cognoscere suam sponsum absque peccato luxurie: sed raptus potest committi si aliquis violenter sponsum suam auferat de domo parentum: et eam carnaliter cognoscat. ergo raptus non debet poni determinata spes luxurie. **¶** Sed hoc est quod raptus est illicitus coitus: ut *Isidorus dicit.* sed hoc pertinet ad peccatum luxurie. ergo raptus est spes luxurie. **¶** Respondeo dicitur quod raptus putatur nunc de eo loquimur est spes luxurie. et quoniam quidem in idem concurrens cum stupro. quandoque autem inveniunt raptus sine stupro. quandoque vero stuprum sine raptu. Concurrens quidem in idem quoniam aliquis violentiam infert ad virginem illicite defloranda: que quidem violentia quandoque infertur tam ipsi virgini quam patri. quoniam autem infertur patri sed non virgini: puta cum ipsa consentit ut per violentiam de domo patris abstrahatur. Differt etiam violentia et raptus alio modo: quia quoniam puella violenter abducitur a domo parentum et violenter corrumpitur: quoniam autem et si violenter abducatur: non tamen violenter corrumpitur: sed de voluntate virginis: siue corrumpatur fornicario concubitu sine matrimoniali: quousque enim. violentia assit saluat ratio raptus. Invenitur autem raptus sine stupro: puta si aliquis rapiat viduam vel puellam corruptam. Unde *Symachus papa dicit.* *Raptorem viduarum vel virginum ob immanitatem facinorosis tantum detestamur.* Stuprum vero sine raptu invenitur: quoniam aliquis absque violentia illatione virginem illicite deflorat. **¶** **¶** **Ad primum gradum** dicitur quod quod raptus plerumque cum stupro in idem concurrens. ideo quoniam unum per alio ponitur. **¶** **¶** **Ad secundum gradum** dicitur quod illatio violentie videtur procedere ex magnitudine concupiscentie ex qua aliquis non refugit periculose inire violentie inferende. **¶** **¶** **Ad tertium gradum** dicitur quod aliter est dicitur de raptu puellarum que sunt alijs desponsate. et aliter de raptu illarum que non sunt alijs desponsate. Ille enim que sunt alijs desponsate restituende sunt suis sponsum que in eis ex ipsa desponsatione ius habent. ille autem que non sunt alijs desponsate primo restituende sunt patri: et tunc de voluntate parentum licite possunt eas in uxores capere: si tamen aliter fiat: illicite matrimonium habetur. tenet enim. *qui cumque rem rapit: ad eius restitutionem. nec tamen raptus dirimit matrimonium iam contractum et si impedit habendum.* quod autem dicitur in *capitulo palio:* dicitur est in detestatione illius criminis: et est abrogatum. Unde *Hieronymus.* *hrium dicit.* *Tria inquit conjugia legitima in scripturis leguntur.* *Primum est virgo casta in virginitate viro data legitime. Secundum est virgo in civitate deprehensa a viro: et illi per vim copulata: si voluerit pater eius dotabit eam iste vir quantum indicaverit pater: et dabit per eum pudicitie eius. Tertium autem est quando auferitur ei et traditur alteri de voluntate patris. Vel potest intelligi de illis que sunt alijs desponsate: et maxime per verba de presenti.* **¶** **¶** **Ad quartum** dicitur quod sponsus ex ipsa desponsatione habet aliquod ius in sua sponsa et ideo quousque

peccet violentiam inferendo: excusat tñ a crimine raptus. Unde Gelasius papa dicit. Ex illa pteritoꝝ pncipuz ibi raptū dixit esse cōmissum: vbi puella de cuius nuptijs nihil actum fuerat videbat abducta.

Ad octauum sic pcedit. Videt q̄ adulteriu nō sit determinata spēs luxurie ab alijs distincta. Dicit. n. adulteriu ex eo q̄ aliqs ad alterā accedit pter suā. sicut dicit qdā glo. sup. Exodū. sed alia mulier pter suā pōt esse diuersay pditionū. s. vel vir go vel in ptate p̄ris existēs: vel meretrix: vel cuiuscūq; alterius p̄ditionis. g. v̄ q̄ adulteriu nō sit spēs luxurie ab alijs distincta. C. S. Hierony. dicit q̄ nihil interest ex qua causa qs isaniat. Unde Sixt^{us} pythagoricus adulter inquit est amato: ardētior in suā vxorē. ⁊ pari rōne in quamlibet aliam mulierē. s. in oī luxuria ē amor ardentior: debito. g. adulteriu inuenit in oī luxuria. nō g. d. pōt luxurie spēs. C. S. Ubi est eadē rō de fornicatione ibi nō videt esse alia spēs pcti. s. in stupro ⁊ adulterio videt eē eadē rō de fornicatione: q. v̄trobizq; violatur mulier aliene ptati subiecta. ergo adulteriu nō ē determinata spēs luxurie ab alijs distincta. C. Sed h̄ ē qd̄ Leo papa dicit q̄ adulteriu p̄mittit: cū p̄p̄e libidinis isictu vel aliene p̄sensu cū altero vel altera p̄ pactū p̄iugale p̄cubis s. h̄ ip̄ortat de fornicatione luxurie. g. adulteriu est determinata spēs luxurie. C. R. n. d. d. q. adulteriu sic ip̄m nomē sonat est accessus ad alienū thozū. In quo qdē dupl̄ h̄ castitatē ⁊ humane generationis bonū ali quis delinqt. p. qdēz inq̄tū accedit ad mulierē nō sibi matrimonio copulatā: qd̄ req̄rit ad bonū plis p̄p̄ie educāde. Alio q. accedit ad mulierē alteri p̄ infimoniu copulatam. ⁊ sic ipedit bonū plis aliene. Eadē rō ē d̄ muliere cōiugata q̄ p̄ adulteriu corripitur. C. Ubi d̄. Ecclia. 23. Oīs mulier relinquēs virū suū peccabit. p. n. in lege altissimi in credibilis fuit: in q̄. s. precipitur. Nō mechaberis. ⁊. 2. v̄ rū suū derelinqt in quo facit h̄ certitudinē plis eius. 3. in adulterio fornicata ē: ⁊ ex alio viro filios statuit sibi: qd̄ est h̄ bonū p̄p̄e plis: s. p̄mū ē cōe in oībus peccatis mortalibus. Alia v̄o duo spāliter p̄tinent ad de fornicatione adulterij. C. Ubi manifestū ē q̄ adulteriu ē determinata spēs luxurie: v̄tote spāl̄ de fornicatione h̄ns circa act^{us} venereos. C. Ad p̄m^o d̄m: q. ille q̄ h̄ vxorē si ad aliā accedit: pctm̄ eius pōt denoiari vel ex pte sua. ⁊ sic semp̄ ē adulteriu: q. h̄ si dem infimonij agit. vel ex pte mulieris ad quā accedit. ⁊ sic q̄nq; ē adulteriu: puta cū p̄iugat^{us} accedit ad vxorē alterius. q̄nq; aut h̄ rōnem stupri vel alicuius alteri^{us} fm̄ diuersas cōditiones mulierū ad quas accedit: dictū est autē supra q̄ species luxurie accipiunt fm̄ diuersas mulierum cōditiones. C. Ad 2^m d̄m: q. matrimoniu spāl̄iter ē ordinatum ad bonum humane proles sicut dictū est. Adulterium autem spāl̄iter matrimonio contrariatur inq̄stum violat matrimonij fidē quā qs coniugi d. ⁊ q. ille q̄ ē ardentior amato: vxoris facit contra bonum matrimonij in honeste eo vtens: licet fidem non violēt: ideo aliquantulū potest adulter nominari ⁊ magis q̄ ille qui est ardentior amato: alterius mulieris. C. Ad tertium dicendū: q. vxorē est in potestate viri sicut ei infimonio copulata: puella autem sub potestate patris sicut per eum infimonio copulanda. ⁊ iō alio^o contra bonū infimonij est pctm̄ adulterij. ⁊ alio^o peccatū stupri. ⁊ ppter hoc ponunt diuersae luxurie spēs. De alijs aut ad adulteriu p̄tinentibus dicit in tertia parte cum de matrimonio tractabitur.